a ) U eber dem Endbuchstaben e  befindet sich ein Abkürzungszeichen, welches 
ein  ausgelassenes m  anzeig t.

b )  s ic .
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wardi. Thetbundus duding et Liauuart hailing . uiri 
reliquiarum Rodwardus et Geilbernus de houendorpe  
Boyko osing et Bodo heiting de a l lew ard ea)  frisones.  
Otto maior prepositus . Geruandus decanus. Arnoldus 
uice dominus. Hinricus de tossum Bernardus custos 
Wilbrandus scolasticus . Otto cantor . Nicolaus . J o 
hannes de beuerseten . Ernestus Borchardus de hoya 
et Gerardus . canonici bremenses . Laici . Otto aduo- 
catus . Conradus de Ol den borg . consules bremenses . 
Otto ruffus W edego  niger . Volquardus karmekop . Con
radus de brothalle . Ricmarus . Jordanus paruus . Ve- 
sterus . Rodolfus de nestuuede . Sighebodo et alii quam 
plures tam clerici quam laici . V t autem tides indu
bitata adhibeatur premissis presentem cartam nostri ap
pensione s ig illi  duximus roborandum. Actum anno 
domini m°.cc0.xlviii°. kalendis Junii Indictione secunda.

5. Patronat der Kirche zu Gödens 136N, 
d ie  b e a t i  A iid ree .

(N ach einem au f P e rg am e n t geschriebenen o r ig in a len  T ra n s s u m t  von  1300  
im  K öniglichen Archive zu H an n o v e r.)

Gyselbertus dei gratia sancte Bremensis Ecclesie  
Archiepiscopus, vniuersis christi fidelibus hoc scriptum 
visuris seu audituris Salutem et sinceram in domino 
karitatem, Accedens ad presentiam nostram Dilectus

a) Ein Strich über dem Endbuchstaben e  zeigt eine Abkürzung an.
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nobis in cliristo Hinricus propositus E cclesie  Repes-  
holtensis humiliter supplicauit, vt sibi innouare digna
remur litteras quas vetustate consumi metuebat conti
nende  seu tenoris infra scripti . Hildeboldus dei gra
tia sancte Rremensis Ecclesie  Archicpiscopus, Omnibus  
hanc Ii teram visuris salutem in domino. Cum inter 
dilectos in christo dominum . E  . decanum Ecclesie  
nostre ex vna et etce . propositum in Repesholte ex  
parte altera, super i ure patronatus Ecclesie  in Go- 
dense8) coram nobis essset questio diutius agitata, 
vtroque ipsorum pro patrono se gerente, et ipsam Ec
clesiam porri gen t e , Tandem quia inter se concordare 
non poterant quoquomodo, et jus indiuiduum diuidi  
non poterat nec debebat. In nos pro bono pacis et 
concordie compromittere taliter eurauerunt, vt hinc  
inde veritate diligenter inquisita inter ipsos materiam 
dissensionis tolleremus ipsum i us patronatus cui com
peteret equitate iuris assignanda, Quia vero per bo
norum virorum testimonia et fide dignorum nobis con
stat dicte Ecclesie in Godenze jus patronatus ad pre
posituram Repesholtensein indubitanter pertinere, et 
antecessores, prefati . N. a longe retroactis temporibus 
quorum memoria v ix  habetur possessionem vel quasi 
habuisse pacifice et sine contradictione aliqua Ecclesie  
memorate, Dicimus et auctoritate presentium sentent iali
ter diffinimus, ipsum Jus patronatus de quo inter pro
dictos nominate Ecclesie  hactenus questio habebatur,

a )  Je tz t A l t - G ö d e n S  g e n a n n t , ein H ügel in der M arsch , nahe am  
a lten  D eiche, un w eit der B u r g  Göden«?, au f  welchem Neste einer 
K irche, S c h ä d e l,  Menschenknochen gefunden sind.
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ad prodictum . N. propositum in Repesholte absque 
dubio pertinere, et collationem a memorato decano 
factam in ecclesia supradieta aliquatenus non valere, 
Datum k r e m e , anno domini m.cc.lx.vm. In die beati 
And ree apostoli, Et nos I iteras antedictas sine vicio  
quolibet apparentes jnnouamus in hiis scriptis, in qui
bus nichil immutauimus seu innouauimus, per quod rei 
veritas valeat inpedirj. In cuius rei testimonium s i
gillum nostrum presentibus est appensum, Datum Breme 
in seria sexta post octauam Epifanie, anno domini 
m.ccc.

(A n einem Pergam cntstre isen  h ä n g t d a s  S ie g e l  des E rzbischofs in w eißem
W achse.)

6 . Die Stedinger jenseits der Hunte er
wählen den Crzbischof von Bremen zum 
Herrn und Beschützer für den Fall, daß die 
Grafen von Oldenburg einen mit ihnen 

geschloffenen Vertrag verletzen würden. 
1306 in die beati Egidii abbatis.

(N ach  dem  a u f  P e rg a m e n t  geschriebenen O r ig in a le  im  Königlichen Archive 
zu H a n n o v e r .)

N os Consules siue iudices ac vniuersi Ciues et in
cole totius terre sted i ngie vltra huntam tenore pre- 
sentium firmiter promittimus inuiolabiliter obseruare 

Friesische, Archiv II. 23
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volentes, quod si nobiles v i i i  Johannes et Christianus 
Comites in Oldenborch aut ipsorum heredes composi
tionem quam nobis sub s ig il l is  ipsorum et literis pa
tentibus promiserunt violauerint, aut in aliquo con
tempserint obseruare. Venerabilem in christo dominum  
sancte Bremensis E cclesie  Archiepiscopum et non alium, 
in verum dominum et protectorem perpetuum eligemus, 
facturi sibi et suis successoribus vnanimiter omnem 
iusticiam quam dicti Comites in terra nostra a retroac
tis temporibus habuerunt. In cuius rei testimonium  
sig illo  terre nostre roborauimus presens scriptum . Da
tum Elsvlete . Anno domini m.cccvj in die beati Egi-  

dij abbatis.
( D a s  S ie g e l  ist abgefa llen .)

7. WairgerltNtdLsche Bnfitaxeu. 1312
in die Stephani papae et martiris.

( A u s  einem Erzbischöflich - Brem ischen Copialbuchc im  Königlichen Archive 
zu H a n n o v e r .)

Vniuersis hoc scriptum visuris seu audituris . Fre-  
dericus dei gratia decanus Totumque Capitulum ecclesie  
Bremensis salutem et pacem in domino sempiternam 
Cupientes dies ad laudem et gloriam dei specialiter 
deputatos deuotione congrua uenerari volumus ut in 
ipsis cessent homicidia cessent contentiones et rixe ut 
christianus populus in his diebus precipue colere in  
pace possit pacis autorem dum a contentionibus et rixis
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se senserit releuatum et vt nostris monitis obtempe
rare nolentes prefer visionem diu i na ni pena debita ca
stigentur de consensu et voluntate Judicum alderrnan- 
norum et totius populi terre W an gie  statuimus infra- 
scriptos articulos in eadem terra perpetuis temporibus 
(»bseruandos vt quicunque de inhabitatoribus terre 
W an gie  ab aduentu domini vsque in octauam Epipha
nie et a dominica circumdederet vsque in octauam 
pasche homicidium perpetrauerit quod pro huiusmodi 
excessu dabit domino decano quattuor rnarcas argenti 
et ponderis astringorum Item pro amputatione pedis 
uel pedum manus uel manuum auris vel aurium aut 
N asi vel pro erutione vnius oculi vel amborum dabit 
eidem domino decano duas marcas argenti et ponderis  
iam dictorum Item pro debilitatione manuum vel pe
dum vel perforacione corporis triginta duos turonenses 
Pro pugna vero multorum vbi multi vulnerantur qua
que mutilaciones vel debilitaciones membrorum pugnan
tibus inferantur dummodo homicidia non contingant 
dabunt domino decano pro huiusmodi excessibus tres 
fertones. Item pro amputatione vnius digiti dimidia  
marca. Pro amputacione duorum digitorum tres ferto
nes P ro  debilitatione vero vnius digiti ferto et duorum 
dimidia marca dari debet Item Quando ianue in vna 
domo vel fenestre siue fenestra memoratis temporibus 
infringuntur vel si fiunt modice lesiones sanguinum  
aut si pugnatur pugnis aut si fiant profusiones cere- 
uisie emendabitur cum fertone pro enormibus vero le- 
sionibus in facie vel capite ve l pro vulneribus ad in
testina tribus fertonibus emendabitur dummodo mors ex  
talibus vulneribus 11011 sequatur. Si in pugna aliqua 
fiunt plura homicidia quodlibet homicidium debet do-

23*
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mino decano cum quattuor marcis sepedictorum argenti 
et ponderis emendari Et si in pugna aliqua fiat homi
cidium et alie lesiones siue magne siue parue sola 
homicidia emendabuntur eo modo quo superius est 
expressum Preterea si in pugna fiunt mutilationes mem
brorum seu debilitates seu alie lesiones eodem tempore 
tunc sola mutilatio debet relictis aliis emendari . Item 
si in pugna fiant debilitationes membrorum et alie lesiones  
minores tunc maior lesio emendabitur et non minor . 
Item statuimus quod il le  quem accusat scabinus *) quod 
pugnam inceperit quod hunc excessum domino decano 
vt predicitur emendabit Preterea si dominus decanus 
vel suus viceprepositus culpam dederit scabino *) quod 
iniuste accusauerit illi  qui tum conuenerunt siue sint 
Jurati ecclesie siue aldermanni villarum vnus siue plu
res Jurabunt cum eo et si vnus eorum Jurare noluerit 
causa debet perdita reputari et periurantes domino de
cano periurium emendabunt . Ne igitur p re fatus domi
nus decanus in huiusmodi emendis sibi dandis per ali
quorum astutiam defraudetur omnes emendas supradictas 
extorquebunt aduocati ecclesiarum in W angia  ab eo 
qui accusatus fuerit a scabino *) infra tringinta dies  
primos postquam accusatio fuerit instituta et si debito

1) Neu ist wohl in einem friesischen Gesetze die Benennung der scabini, 
deren sich der bremische Concipient der Urkunde hier bedient hat und 
bew eist, daß in den friesischen Gerichten allerdings Personen vor
kamen, welche alS Schöffen fungirtcn, wie dieses auch G r im m  
Deutsche Rechtsalterthümer S .  779 annimmt. Cs scheint daß in 
dieser Eigenschaft vorzugsweise dic aldermanni villarum (Vorsteher 
der Bauerschaftcn), auftraten, die auch in der Urkunde von 1324 
(fries. Arch. I. 114) vorkommen, und die advocati ecclesiae (Äirch. 
juratcn), welche hier auch viri reliquiarum genannt werden.

I n  L euw ardcn  kom m t in  einer Urkunde von  1318 ein Thako al- 
dermannus cum scabinis v o r.
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tempore suam emendam non dederit accusatus ipsam 
dabit dublicatam quam si dare neglexerit a uiris reli
quiarum proscribi debet Verumtamen ijdem viri re l i
quiarum domino decano predictam emendam soluere 
non cogentur . Adicimus eciam vt omnes cause que 
non fuerunt accusate tempore lit is  accusentur in synodo  
Autumnali proxime subsequent! . In quorum omnium 
testimonium presentia s ig il l is  Capituli ecclesie Bremeu- 
sis et dicte terre W an g ie  fecimus communiri . Acta 
sunt hec et statuta Anno domini Millesimo ccc xn . In 

die Stephani Pape et martiris.

8 . Bescheinigung in Beziehung ans eine 
Sühne zwischen den Grafen von Oldenburg 

und den Nüstringern. 1338*
in crastino Epiphaniae.

(A us einem Erzbischöflich.Bremischen Copialbuchc im Königlichen Archive 
zu Hannover.)

Vniuersis presentes literas visuris seu audituris 
Borchardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie Ar- 
chiepiscopus Johannes et Cristianus de Oldenborch  
et in Delmenhorst, Johannes et Conradus in Olden
borch Comites salutem in domino sempiternam . tenore 
presencium protestamur, recognoscimus et promittimus  
quod nos uirtute cujusdam 1 i tere compositionem inter 
nos et frisones terre Rustringie continentis cui lite re 
Honorabiles viri domini Otto decanus et capitulum 
ecclesie Bremensis predicte sigillum eorum apposuerunt
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eosdem decanum et Capitulum pro aliquo subsidio n o
bis contra frisones predictas faciendo monere vllo  
vmquam tempore 11011 possimus nec occasione ejusdem 
litere ipsos quomodolibet impedire. Jti quorum om
nium testimonium nostris s ig il l is  mandauimus s ig il lar i  
presens scriptum . Datum anno domini m.ccc.xxx. oc- 
tauo in crastino Epyphanie eiusdem.

9  Vertrag der Rüstringer mit dem Crz- 
bisehof von Bremen und den Grafen von 

Delmenhorst über Güter Ln 
M y t l i s c h a m e l w o r d e n  *). 1 3 3 1

die Laurentii martiris.

(A » s  einem Erzbischöflich - B rem ischen Copialbuche im K öniglichen Archive
zu Hannover )

Nos Judices et populus ac tota vniversitas terre 
rustringie omnibus presens scriptum visuris seu auditu
ris notum facimus publice protestando quod omnis dis
cordia et dissentio inter Reuerendum patrem dominum 
Borchardum sancte bremensis ecclesie Archiepiscopum  
et Nobiles viros dominos Johannem et Christianum 
Comites in Delmenhorst ex parte vna et nos et totam

*) Vermuthlich M ittels - Hammclwardcn. S .  v . Halem Geschichte des 
Herzogthumö Oldenburg. Thl. I. S .  270. D ie Ucberschrift ist: 
de (juibusdam bonis in Myddelschamelworden spectantes 
ad Arehiepiscopum. Also Hammelwarden gehörte zu Nüstringcn. 
und wahrscheinlich zu dem Landc-viertel des Stadlandes. E s wird 
im 15. Jahrhunderte schon in den Händen der Grafen von Olden
burg gewesen fein, denn mehrere Urkunden des 15. Jahrh, bezeichnen 
das Stadland a ls zwischen der Hete und Harrierbrake belegen.
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terram nostram ex altera per dominum abbatem m o
nasterii in huda et discretos viros consules ciuitatis  
Bremen sis inter nos usque ad presens tempus habite 
principaliter super bonis in M y tlischamelworden se
date sunt et composite amicabiliter in hunc modum 
quod firmam pacem et inviolabilem ipsis seruabimus . 
et dominum Archiepiscopum ac ecclesiam bremensem